

Số: /KH-BTC

Yên Cường, ngày tháng 3 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức triển khai Cuộc thi Sáng tạo thanh, thiếu niên và nhi đồng xã Yên Cường lần thứ I (2025–2026)

Thực hiện Công văn số 6163/VPCP-KG ngày 11/12/2003 của Văn phòng Chính phủ về việc tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh, thiếu niên và nhi đồng toàn quốc hàng năm; Công văn số 9365/VPCP-KTTH ngày 01/11/2026 của Văn phòng Chính phủ về việc tổ chức các giải thưởng của Quỹ Vifotec;

Thực hiện Quyết định 1150/QĐ-UBND, ngày 25/3/2026 của Ủy ban nhân dân xã Yên Cường về thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh, thiếu niên và nhi đồng xã Yên Cường. Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh, thiếu niên và nhi đồng xã Yên Cường (sau đây gọi là Cuộc thi) ban hành Kế hoạch triển khai Cuộc thi lần thứ I (2025-2026), như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA VÀ YÊU CẦU

### 1. Mục đích, ý nghĩa

- Khơi dậy tiềm năng, tư duy sáng tạo, khả năng nghiên cứu khoa học và ứng dụng thực tiễn của thanh, thiếu niên và nhi đồng trên địa bàn xã Yên Cường; góp phần hình thành tư duy đổi mới sáng tạo ngay từ lứa tuổi học sinh.

- Tạo sân chơi khoa học, kỹ thuật lành mạnh, bổ ích; gắn hoạt động sáng tạo với yêu cầu thực tiễn của địa phương, nhất là trong các lĩnh vực: sản xuất nông nghiệp, bảo vệ môi trường, cải thiện đời sống dân sinh, chuyển đổi số trong cộng đồng.

- Phát hiện, bồi dưỡng các ý tưởng, mô hình, sản phẩm sáng tạo có tiềm năng; lựa chọn các sản phẩm tiêu biểu, có khả năng ứng dụng cao để tham gia Cuộc thi cấp tỉnh, từng bước hình thành nguồn nhân lực trẻ có năng lực sáng tạo phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

### 2. Yêu cầu

- Việc triển khai Cuộc thi phải được tổ chức đồng bộ, nghiêm túc từ xã đến các trường học, thôn/xóm; đảm bảo đúng tiến độ, nội dung theo kế hoạch của Ban Tổ chức cấp tỉnh.

- Công tác tuyên truyền phải được thực hiện sâu rộng, đa dạng hình thức, bảo

đảm tất cả các đối tượng trong độ tuổi đều được tiếp cận, hiểu rõ mục đích, ý nghĩa và tích cực tham gia Cuộc thi.

- Việc tiếp nhận, đánh giá, lựa chọn các mô hình, sản phẩm dự thi phải đảm bảo công khai, minh bạch, khách quan, đúng quy định; chú trọng chất lượng, tính sáng tạo và khả năng ứng dụng thực tiễn.

- Khuyến khích các mô hình, sản phẩm gắn với đặc thù địa phương, ưu tiên các giải pháp phục vụ sản xuất nông nghiệp, bảo vệ môi trường, cải tiến sinh hoạt, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số.

- Huy động sự tham gia, phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, đơn vị, trường học, đoàn thể, phụ huynh và cộng đồng dân cư trong việc hướng dẫn, hỗ trợ, tạo điều kiện cho các em tham gia Cuộc thi.

## II. NỘI DUNG

### 1. Đối tượng dự thi

- Thanh, thiếu niên và nhi đồng trong độ tuổi từ 06 đến 18 tuổi (*các em có ngày sinh từ 31/7/2008 đến 31/7/2020*) đang sinh sống, học tập trên địa bàn xã Yên Cường đều có quyền tham gia Cuộc thi theo quy định.

- Đối tượng tham gia được triển khai rộng rãi tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn, bao gồm: các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở; đồng thời khuyến khích sự tham gia của đoàn viên thanh niên, thiếu niên tại các thôn/xóm.

- Khuyến khích các em học sinh, đoàn viên có ý tưởng sáng tạo trong học tập, sinh hoạt, sản xuất và đời sống tham gia Cuộc thi; ưu tiên các đối tượng có năng khiếu, đam mê nghiên cứu khoa học, kỹ thuật.

- Khuyến khích sự tham gia của các nhóm tác giả (cá nhân hoặc tập thể), có sự hướng dẫn, hỗ trợ của giáo viên, phụ huynh hoặc đoàn thể tại địa phương.

### 2. Lĩnh vực dự thi

Các mô hình, sản phẩm tham gia Cuộc thi thuộc các lĩnh vực sau:

#### - Đồ dùng dành cho học tập:

Các dụng cụ, thiết bị hỗ trợ học tập, nâng cao hiệu quả học tập cho học sinh; khuyến khích các sản phẩm đơn giản, dễ áp dụng trong điều kiện thực tế tại các trường học trên địa bàn xã.

#### - Phần mềm tin học:

Các phần mềm, ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ học tập, quản lý, sinh hoạt; ưu tiên các sản phẩm có tính ứng dụng trong chuyển đổi số tại địa phương.

**- Sản phẩm thân thiện với môi trường:**

Các giải pháp, sản phẩm góp phần bảo vệ môi trường, xử lý rác thải, tái chế, tiết kiệm tài nguyên; phù hợp với điều kiện sinh hoạt tại khu dân cư, thôn/xóm.

**- Các dụng cụ sinh hoạt gia đình và đồ chơi trẻ em:**

Các sản phẩm phục vụ đời sống hàng ngày, đảm bảo an toàn, tiết kiệm, dễ sử dụng; khuyến khích các sản phẩm tự làm từ vật liệu sẵn có.

**- Các giải pháp kỹ thuật nhằm ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường và phát triển kinh tế:**

Ưu tiên các giải pháp phục vụ sản xuất nông nghiệp (tưới tiêu, chăm sóc cây trồng, chăn nuôi), cải tiến công cụ lao động, nâng cao hiệu quả sản xuất, phù hợp với đặc thù địa phương.

**3. Lịch trình triển khai các hoạt động và tổ chức Cuộc thi**

Cuộc thi lần thứ I được triển khai từ ngày 01/4/2026 đến ngày 29/4/2026

**3.1. Công tác tuyên truyền**

- Công tác tuyên truyền được triển khai đồng bộ, thường xuyên, liên tục nhằm phổ biến sâu rộng nội dung Cuộc thi đến các tầng lớp Nhân dân, đặc biệt là thanh, thiếu niên và nhi đồng trên địa bàn xã.

**- Nội dung tuyên truyền:**

- + Mục đích, ý nghĩa của Cuộc thi;
- + Thê lệ, đối tượng, lĩnh vực dự thi;
- + Thời gian tổ chức, tiến độ thực hiện;
- + Hướng dẫn xây dựng ý tưởng, mô hình, sản phẩm dự thi;
- + Giới thiệu các mô hình, sản phẩm tiêu biểu (nếu có) để định hướng tham gia.

**- Hình thức tuyên truyền:**

- + Đăng tải thông tin trên Trang thông tin điện tử xã;
- + Tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh cơ sở;
- + Niêm yết, tuyên truyền tại Trung tâm Phục vụ Hành chính công, nhà văn hóa thôn/xóm và các điểm sinh hoạt cộng đồng;
- + Tổ chức tuyên truyền trực tiếp tại các cơ sở giáo dục (sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, hoạt động ngoại khóa);
- + Lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các hội nghị, cuộc họp thôn, sinh hoạt đoàn thể;

+ Tuyên truyền thông qua các hoạt động của Đoàn Thanh niên, các phong trào thiếu nhi tại địa phương.

- Việc tuyên truyền bảo đảm phù hợp với từng nhóm đối tượng, dễ hiểu, dễ tiếp cận, khuyến khích sự tham gia tích cực của thanh, thiếu niên và nhi đồng trên địa bàn.

### **3.2. Tổ chức vòng thi cấp cơ sở (cấp xã)**

#### **a) Tổ chức triển khai, đôn đốc thực hiện**

- Phòng Văn hóa – Xã hội chủ trì tổ chức triển khai, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Cuộc thi tại các cơ sở giáo dục và các thôn/xóm trên địa bàn; hướng dẫn các tổ chức, cá nhân xây dựng ý tưởng, mô hình, sản phẩm dự thi theo đúng thể lệ.

- Đoàn Thanh niên xã (cơ quan thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi) phối hợp tổ chức triển khai, trực tiếp phát động Cuộc thi; tham gia hướng dẫn, hỗ trợ các đối tượng tham gia; kịp thời nắm bắt tình hình, phản ánh khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

- Các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp với phòng Văn hóa – Xã hội trong việc tuyên truyền, hướng dẫn và hỗ trợ triển khai Cuộc thi; đảm bảo tiến độ, chất lượng theo kế hoạch đề ra.

#### **b) Tổ chức tiếp nhận, chấm thi và lựa chọn sản phẩm**

- Phòng Văn hóa – Xã hội chủ trì tổ chức tiếp nhận hồ sơ, mô hình, sản phẩm dự thi của các cá nhân, tập thể trên địa bàn; thực hiện kiểm tra, rà soát đảm bảo đúng đối tượng, lĩnh vực và yêu cầu của Cuộc thi.

- Đoàn Thanh niên xã phối hợp tiếp nhận hồ sơ; trực tiếp hướng dẫn, hỗ trợ các tổ chức, cá nhân hoàn thiện hồ sơ, mô hình, sản phẩm dự thi theo quy định.

- Phòng Văn hóa – Xã hội chủ trì, phối hợp với Đoàn Thanh niên và các đơn vị liên quan tham mưu Chủ tịch UBND xã ban hành Quyết định thành lập Hội đồng chấm thi cấp xã.

- Hội đồng chấm thi cấp xã tổ chức đánh giá, chấm điểm các mô hình, sản phẩm dự thi theo tiêu chí quy định; đảm bảo khách quan, công bằng, minh bạch.

#### **c) Tiêu chí đánh giá, chấm điểm**

Việc đánh giá, chấm điểm các mô hình, sản phẩm dự thi được thực hiện theo các tiêu chí sau:

- Tính sáng tạo, mới, độc đáo của ý tưởng, giải pháp;
- Khả năng áp dụng vào thực tiễn, phù hợp với điều kiện địa phương;
- Hiệu quả kinh tế, xã hội, môi trường;

- Tính khả thi, khả năng nhân rộng;
- Hình thức trình bày, hồ sơ, mô hình đảm bảo yêu cầu.

#### d) Kết quả đánh giá và lựa chọn sản phẩm

- Tổ chức đánh giá, xếp loại và trao giải cho các mô hình, sản phẩm đạt giải cấp xã;

- Lựa chọn các mô hình, sản phẩm tiêu biểu, có chất lượng, khả năng ứng dụng thực tiễn cao để tham gia Cuộc thi cấp tỉnh;

- Tổng hợp kết quả, lập danh sách và hoàn thiện hồ sơ các mô hình, sản phẩm được lựa chọn gửi tham dự Cuộc thi cấp tỉnh theo quy định.

#### e) Thời gian thực hiện

- Từ ngày 01/4/2026 đến 15/4/2026: Triển khai, đôn đốc và tiếp nhận hồ sơ, mô hình, sản phẩm dự thi.

- Từ ngày 16/4/2026 đến 25/4/2026: Tổ chức chấm thi, đánh giá, xếp loại.

- Từ ngày 26/4/2026 đến 29/4/2026: Tổng hợp, lựa chọn, trao giải và hoàn thiện hồ sơ gửi tham dự Cuộc thi cấp tỉnh.

### **3.3. Tham gia vòng thi cấp tỉnh**

- Lựa chọn các mô hình, sản phẩm tiêu biểu của xã gửi tham dự Cuộc thi cấp tỉnh, đảm bảo đúng thời gian quy định.

- Phối hợp hoàn thiện hồ sơ, sản phẩm dự thi theo yêu cầu của Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh.

- Phối hợp với Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh trong quá trình kiểm tra, đánh giá (khi có yêu cầu).

### **3.4. Tổng kết Cuộc thi**

- Tổ chức tổng kết Cuộc thi cấp xã; đánh giá kết quả triển khai, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu.

- Rút kinh nghiệm trong công tác tổ chức; đề xuất giải pháp nâng cao chất lượng triển khai Cuộc thi trong những năm tiếp theo.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Kinh phí tổ chức, chấm thi, khen thưởng và các hoạt động liên quan được bố trí từ ngân sách xã theo quy định hiện hành.

- Khuyến khích huy động các nguồn lực xã hội hóa hợp pháp để hỗ trợ tổ chức Cuộc thi (nếu có).

- Đoàn Thanh niên xã chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa – Xã hội và phòng Kinh tế lập dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi, trình UBND xã xem xét, phê duyệt theo quy định.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Văn hóa – Xã hội**

- Là cơ quan chủ trì tham mưu UBND xã xây dựng và tổ chức triển khai Kế hoạch Cuộc thi trên địa bàn.

- Chủ trì, hướng dẫn công tác tuyên truyền về Cuộc thi trên hệ thống thông tin cơ sở (Trang thông tin điện tử xã, hệ thống loa truyền thanh và các hình thức phù hợp).

- Chủ trì xây dựng nội dung, tài liệu hướng dẫn; định hướng các lĩnh vực, nội dung tham gia Cuộc thi gắn với tình hình thực tế địa phương.

- Chủ trì theo dõi, kiểm tra, đôn đốc tiến độ triển khai tại các cơ sở giáo dục và các thôn/xóm.

- Chủ trì, phối hợp với Đoàn Thanh niên (cơ quan thường trực) và các đơn vị liên quan tham mưu Chủ tịch UBND xã thành lập Hội đồng chấm thi cấp xã.

- Tham gia Hội đồng chấm thi cấp xã; chủ trì phối hợp đánh giá, đề xuất lựa chọn các mô hình, sản phẩm tiêu biểu.

- Chủ trì tổng hợp kết quả, tham mưu báo cáo UBND xã và các cơ quan cấp trên theo quy định.

##### **2. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã**

- Là cơ quan thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi; phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội tổ chức triển khai Cuộc thi trên địa bàn xã; trực tiếp phát động Cuộc thi đến thanh, thiếu niên và nhi đồng.

- Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền; hướng dẫn, hỗ trợ các đối tượng tham gia xây dựng ý tưởng, mô hình, sản phẩm dự thi.

- Phối hợp tiếp nhận hồ sơ, theo dõi tiến độ, đôn đốc việc triển khai tại các cơ sở giáo dục và các thôn/xóm.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội và các đơn vị liên quan trong việc tham mưu Chủ tịch UBND xã thành lập Hội đồng chấm thi cấp xã.

- Tham gia tổng hợp kết quả, hoàn thiện hồ sơ các mô hình, sản phẩm được lựa chọn gửi tham dự Cuộc thi cấp tỉnh; thực hiện chế độ báo cáo theo phân công.

### **3. Văn phòng HĐND – UBND xã**

- Là đầu mối theo dõi, đôn đốc tiến độ triển khai Cuộc thi; phối hợp với Đoàn Thanh niên (cơ quan thường trực) kiểm soát việc thực hiện kế hoạch tại các cơ quan, đơn vị.

- Phối hợp trong công tác tổng hợp tình hình triển khai; tham mưu báo cáo UBND xã và theo dõi việc thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

- Tham gia rà soát tiến độ, đôn đốc các đơn vị thực hiện đảm bảo đúng thời gian, nội dung kế hoạch đề ra.

### **4. Phòng Kinh tế**

- Phối hợp hướng dẫn nội dung liên quan đến các mô hình, sản phẩm sáng tạo, đặc biệt là các giải pháp ứng dụng vào sản xuất nông nghiệp, phát triển kinh tế và đời sống trên địa bàn.

- Phối hợp tham gia thẩm định, đánh giá tính khả thi, hiệu quả kinh tế - kỹ thuật của các mô hình, sản phẩm dự thi (khi cần thiết).

- Tham gia Hội đồng chấm thi cấp xã (khi được phân công); đề xuất, tư vấn lựa chọn các mô hình, sản phẩm có khả năng ứng dụng, nhân rộng trong thực tiễn.

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên xã (cơ quan thường trực) và Phòng Văn hóa – Xã hội trong việc lập dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi; tham gia thẩm định, đề xuất bố trí kinh phí theo quy định.

### **5. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã**

*(Bao gồm các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở và Trường Trung học phổ thông Phạm Văn Nghị)*

- Tổ chức phát động Cuộc thi trong học sinh; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung Cuộc thi; hướng dẫn học sinh tích cực tham gia.

- Chủ động hướng dẫn, hỗ trợ học sinh xây dựng ý tưởng, mô hình, sản phẩm dự thi; khuyến khích các ý tưởng gắn với thực tiễn học tập, sinh hoạt và đời sống.

- Tổ chức sơ tuyển, lựa chọn các mô hình, sản phẩm tiêu biểu, đảm bảo chất lượng gửi tham gia Cuộc thi cấp xã; chịu trách nhiệm về chất lượng các sản phẩm dự thi.

### **6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các đoàn thể chính trị – xã hội**

- Tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia Cuộc thi; lồng ghép nội dung Cuộc thi trong các phong trào, cuộc vận động tại địa phương.

- Phối hợp phát hiện, giới thiệu các ý tưởng, mô hình sáng tạo trong cộng đồng; khuyến khích thanh, thiếu niên tham gia Cuộc thi.

- Phối hợp hỗ trợ các cá nhân, nhóm tác giả hoàn thiện ý tưởng, mô hình, sản phẩm dự thi (khi cần thiết).

### **7. Các thôn/xóm**

- Phối hợp tuyên truyền tại cộng đồng dân cư; vận động thanh, thiếu niên và nhi đồng trên địa bàn tham gia Cuộc thi.

- Phát hiện, giới thiệu các ý tưởng, mô hình sáng tạo từ thực tiễn địa phương; khuyến khích các cá nhân, nhóm tham gia Cuộc thi.

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên và các đoàn thể trong việc theo dõi, đôn đốc, hỗ trợ các đối tượng tham gia hoàn thiện mô hình, sản phẩm dự thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai Cuộc thi Sáng tạo thanh, thiếu niên và nhi đồng xã Yên Cường lần thứ I (2025–2026).

Ban Tổ chức Cuộc thi đề nghị các cơ quan, đơn vị, các cơ sở giáo dục, các thôn/xóm và các tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện; trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về Ban Tổ chức Cuộc thi (qua Đoàn Thanh niên xã – cơ quan thường trực) để tổng hợp, báo cáo UBND xã xem xét, chỉ đạo./.

#### ***Nơi nhận:***

- BTC cuộc thi tỉnh;
- Sở Khoa học và Công nghệ;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các phòng chuyên môn;
- UBMTTQVN xã;
- Các Trường học trên địa bàn xã;
- Các thôn/xóm;
- Trang thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT, VHXX.

**TM. BAN TỔ CHỨC  
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ  
Trần Văn Mong**